
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di LA MORRA 

Via Carlo Alberto n.6 – 12064 La Morra (CN) – tel. 0173/50251 fax 0173/500755 

C.F. 91021000046  C.M. CNIC81900X 

www.ic-lamorra.gov.it   e-mail cnic81900x@istruzione.it    cnic81900x@pec.istruzione.it 

 

Prot.2639/VI.2                            La Morra  27/06/2017 
 

Al sito web dell’Istituto 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

OGGETTO: indizione di procedura per L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ 
CIVILE, INFORTUNI E MALATTIA, TUTELA LEGALE ED ASSISTENZA IN FAVORE DEGLI ALUNNI E DEL 
PERSONALE DELL’ISTITUTO (ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016)  
 

CIG DECORRENZA SCADENZA Durata 

 
ZAC1F28021 

 
Ore 24 del 01/09/2017 

 
Ore 24 del 31/08/2020 

Tre anni scolastici 
2017/18 - 2018/19 

2019/2020 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Istituto n° 3  del 04 maggio 2017  è stato determinato di 
soddisfare l’esigenza di copertura assicurativa degli alunni e del personale scolastico dell’Istituto, 
mediante sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata di tre anni scolastici 2017/18 – 2018/19 
– 2019/2020;  

VISTO il RD 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con RD 23 maggio 1924 n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 241/90 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTO    il Dpr 275/99 concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche ai sensi della L. 59/97;  

VISTA    la Legge 59/97 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.lgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendente 
dell’Amministrazione Pubblica” e s.m.i; 

VISTO  il D.lgs n. 50/16 "Codice dei contatti pubblici di lavori, servizi e forniture" e s.m.i; 

VISTI   i principi enunciati dall’art. 30 del D. Lgs 50/2016; 

VISTO il D.I. 44/2001 recante le norme “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

VISTE le linee guida dell’Anac n. 4 approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26/10/216; 

VISTO  l’obbligo introdotto dalla Legge 27 dicembre 2002 n. 289 (Legge Finanziaria 2003) art. 24 in merito 
all’utilizzo delle convenzioni quadro definite dalla CONSIP Spa;  

VISTO  il DL 52/2012 e la legge 228/2012  “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato”  (legge di stabilità 2013) disciplinante gli acquisti da convenzioni-quadro Consip; 

VISTE  le delibere del Consiglio d’Istituto n. 2 del 21.01.2016 con la quale è stato approvato il PTOF a.s. 2016-
2019 e n. 28 del 26.10.2016 con la quale sono state approvate le modifiche allo stesso PTOF;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 47 del 15/12/2016, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2017; 

VISTO il Regolamento d’Istituto;  

http://www.ic-lamorra.gov.it/
mailto:cnic81900x@istruzione.it
mailto:cnic81900x@pec.istruzione.it


VISTA la necessità di procedere all’affidamento del servizio di cui l’oggetto; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1   

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2 
E’ indetta, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, una selezione per l’affidamento ad un UNICO operatore 
economico  
 

L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO RESPONSABILITÀ CIVILE, INFORTUNI E MALATTIA, TUTELA 
LEGALE ED ASSISTENZA IN FAVORE DEGLI ALUNNI E DEL PERSONALE DELL’ISTITUTO (ai sensi dell’art. 36 del 
D.Lgs 50/2016)  
 

CIG DECORRENZA SCADENZA Durata 

  
Ore 24 del 01/09/2017 

 
Ore 24 del 31/08/2020 

Tre anni scolastici 
2017/18 - 2018/19 

2019/2020 

 
per un numero stimato di   800  alunni e 45 personale scolastico dell’Istituto Comprensivo di La Morra 
(dovranno comunque essere assicurati a titolo oneroso solo gli alunni iscritti all’Istituzione Scolastica ed il 
Personale che ne facciano richiesta) 
   
per un premio pro-capite comprensivo di ogni onere  determinato in € 5,50.  
 
Il contratto decorrerà dal 01/09/2017 al 31/08/2020, salvo eventuali modifiche resesi necessarie per cause di 
forza maggiore. 
 

Art.3 
Di procedere all’ individuazione degli operatori economici mediante Avviso esplorativo pubblicato al sito web 
dell’Istituto. 
 

Gli operatori economici  che intendono partecipare devono : 

 essere in possesso dei requisiti previsti  dalle normative vigenti (in particolare tracciabilità dei flussi 
finanziari; durc; possesso dei requisiti di ordine generale art.80, del D.Lgs.50/2016; requisiti di idoneità 
professionale art.83, c.1, lett.a, del D.Lgs.50/2016; requisiti di capacità economica e finanziaria  art.83, c.1, 
lett.b, del D.Lgs.50/2016; requisiti di capacità tecniche e professionali  art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) 

 essere in grado di offrire il servizio rispondente  all’interesse pubblico che l’istituto quale stazione 
appaltante deve soddisfare 

 avere un'esperienza almeno decennale nell’ambito “SCUOLA-Polizze Assicurative” 

 garantire la gestione dei  contratti e dei sinistri con modalità online  su portali semplici ed interattivi sia per 
gli operatori scolastici sia  per le famiglie, conformi ai criteri di efficacia, efficienza e trasparenza. 

 far pervenire la propria manifestazione di interesse nel rispetto delle modalità e dei termini indicati 
nell’avviso esplorativo di mercato volto a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i potenziali 
concorrenti e gli operatori interessati a soddisfare le richieste dell’Istituto. 

 
Art.4 

Acquisite le manifestazioni di interesse, qualora questa Istituzione scolastica intendesse avviare la procedura 
negoziata  (ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016  offerta economicamente più vantaggiosa) , saranno invitati 
a partecipare un massimo di 5 operatori economici individuati tra chi ha un'esperienza almeno decennale 
nell’ambito “SCUOLA-Polizze Assicurative” e che garantiscano la gestione dei  contratti e dei sinistri con 
modalità online  su portali semplici ed interattivi sia per gli operatori scolastici sia  per le famiglie, conformi ai 
criteri di efficacia,  efficienza e trasparenza. 
 



L’Istituzione Scolastica si riserva la facoltà di aggiudicare il servizio in affidamento diretto, in caso di una sola 
manifestazione d’interesse rispondente ai requisiti richiesti.  
 

Art.5 
Al termine della fase istruttoria sarà stipulato il contratto tra le parti secondo le modalità previste dalle norme 
di contabilità vigenti. 

 
Art.6 

Il Dirigente Scolastico è ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., e dell’art. 5 della L.241/1990 il 
Responsabile Unico del Procedimento.  
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’apposita sezione dell’Amministrazione trasparente "Bandi di 
gara e contratti –  Determine  attività negoziale” secondo le disposizioni di cui al decreto legislativo 33/2013. 
 
         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                        Valeria  dott.ssa  COUT 
      

 
 


		2017-06-28T13:51:09+0200
	Valeria Cout




